
 

 

 

 

 

Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

 
 
 
DECRETO Nro 00222/21, de 01 de Outubro de 2021 
 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte , o crédito 
suplementar no valor de R$ 5.224.436,00 (Cinco Milhões, 
Duzentos e Vinte e Quatro Mil, Quatrocentos e Trinta e 
Seis Reais) para reforço de dotação(ões) 
orçamentária(s). 

 

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 
00532/20 
 

D E C R E T A : 
 

Art. 1o - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 5.224.436,00 (Cinco 
Milhões, Duzentos e Vinte e Quatro Mil, Quatrocentos e Trinta e Seis Reais) para 
reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 
 

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 
 

I - R$5.224.436,00 (Cinco Milhões, Duzentos e Vinte e Quatro Mil, 
Quatrocentos e Trinta e Seis Reais), através de ANULAÇÃO de dotações 
orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do 
presente instrumento. 
 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte, em 01 de Outubro de 2021 
 

 
ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

 

 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Anul.dotação  2.791,00 

TOTAL Secretaria Municipal de Administração 333.019,00 
PARA: 

 
 04 01. Secretaria Municipal de Finanças  

04 123 0052 2.012 Manutenção da Secretaria de Finanças  

  Públicas  

 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 19.198,00 
 

 
ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 
de Outubro de 2021, autorizado pela 

00222/21 de 01 
LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA:  

02 01. Gabinte do Prefeito 
04 122 0052 2.005 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
10010000 Recurso Ordinário 

Anul.dotação 

 
 
 
 

27.705,00 

Anul.dotação 6.133,00 

TOTAL Gabinte do Prefeito 33.838,00 
 PARA: 

03 01. 

 

Secretaria Municipal de Administração 

 

04 122 0052 2.006 

3.1.90.04.00 

Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração 
Contratação por tempo determinado 

 

 10010000 

3.1.90.11.00 

Recurso Ordinário 
Anul.dotação        

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
121.668,00 

 10010000 

3.3.90.14.00 

Recurso Ordinário 
Anul.dotação 

Diárias - civil 
109.649,00 

 10010000 

3.3.90.30.00 

Recurso Ordinário 
Anul.dotação 

Material de consumo 
8.650,00 

 10010000 

3.3.90.33.00 

Recurso Ordinário 
Anul.dotação 

Passagens e despesas com locomoção 
14.065,00 

 10010000 

3.3.90.36.00 

Recurso Ordinário 
Anul.dotação                  

Outros serv. de terceiros pessoa física 
5.600,00 

 10010000 

3.3.90.39.00 

Recurso Ordinário 
Anul.dotação                  

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
15.681,00 

 10010000 

3.3.90.40.00 

Recurso Ordinário 
Anul.dotação                    

Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 
54.915,00 

 10010000 Recurso Ordinário  

 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 02 

 

 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
10010000 Recurso Ordinário 

04 331 1310 0.003 Encargos com o Pasep 
Anul.dotação 864,00 

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 
10010000 Recurso Ordinário 

Anul.dotação 18.234,00 

TOTAL Secretaria Municipal de Finanças 38.296,00 
PARA: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anul.dotação  1.655,00 

TOTAL Secretaria Municipal de Desenv.Agríco 101.019,00 
PARA: 

06 01. Secretaria Municipal de Planejamento 
04 121 0051 2.111 Manutenção da Secretaria de Planejamento 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
10010000 Recurso Ordinário 

Anul.dotação 1.100,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
10010000 Recurso Ordinário 

Anul.dotação 4.600,00 

TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento 5.700,00 
PARA: 

07 01. Secretaria Municipal da Receita 
04 123 0052 2.025 Manutenção da Secretaria da Receita 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
10010000 Recurso Ordinário 

Anul.dotação 3.500,00 
 

 
ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 05 01. Secretaria Municipal de Desenv.Agrícola  

20 606 0668 2.023 Manut. da Secretaria de Desenvolvimento  

  Agrícola  

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 15.761,00 
 3.3.90.14.00 Diárias - civil  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 3.900,00 
 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 79.597,00 
 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 106,00 
 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  

 10010000 Recurso Ordinário  

 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 03 

 

 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 

 

TOTAL Secretaria Municipal da Receita 3.500,00 
PARA: 

 
 
12 

08 01. Fundo Municipal de Educação 
361 0251 2.036 Alimentação Escolar 

 

 3.3.90.30.00 Material de consumo 
10010000 Recurso Ordinário 

Anul.dotação 

 

65.663,00 
12 361 0403 2.026 Manutenção do Fundo Municipal de 

Educação/SME 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
11110000 Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anul.dotação 

 
 
 

4.703,00 
 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 

11110000 Receita de Imposto e Trans. - Educação 
Anul.dotação 

 

9.185,00 

 TOTAL Fundo Municipal de Educação 
PARA: 

79.551,00 

 
08 02. Fundeb 

 

12 361 0000 0.009 Contribuição ao INSS-Fundeb/Adm-Fundamen  

 3.1.90.13.00 Obrigações patronais  

 

12 

11130000 

361 0403 2.040 

Transferências do FUNDEB-impostos 30% 
Anul.dotação          

Manutenção do Fundeb/Adm - Fundamental 
41.732,00 

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 11130000 

3.3.90.30.00 

Transferências do FUNDEB-impostos 30% 
Anul.dotação 

Material de consumo 
87.860,00 

 11130000 

3.3.90.40.00 

Transferências do FUNDEB-impostos 30% 
Anul.dotação                    

Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 
583.730,00 

 

12 

11130000 

361 0403 2.041 

Transferências do FUNDEB-impostos 30% 
Anul.dotação 

Manutenção do Fundeb Magistério - 
16.700,00 

 
3.1.90.11.00 

Fundamental 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

 

 

12 

11120000 

365 0401 2.291 

Transferências do FUNDEB-impostos 70% 
Anul.dotação          

Manutenção do Fundeb/Magistério-Infantil 
426.893,00 

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 11120000 Transferências do FUNDEB-impostos 70% 
Anul.dotação 10.269,00 

 

 

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 04 

 

 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 

12 366 0000 0.015 Contribuição ao INSS-Fundeb/Adm - 
Supletivo 

 

 3.1.90.13.00 Obrigações patronais  

 11150000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF  

  Anul.dotação 9.129,00 
12 366 0403 2.294 Manutenção do Fundeb/Adm-Supletivo  

 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 11140000 Transf. do FUNDEB 70%-Comple. União-VAAF  

  Anul.dotação 2.891,00 

TOTAL Fundeb 1.179.204,00 
PARA: 

 
 
13 

09 01. Fundo Municipal de Turismo e Cultura 
392 0473 2.303 Manut.da Secretaria Mun. de Turismo e 

 

 Cultura 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
10010000 Recurso Ordinário 

Anul.dotação 

 
 

3.343,00 
 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 

10010000 Recurso Ordinário 
Anul.dotação 

 

431,00 

 TOTAL Fundo Municipal de Turismo e Cultura 
PARA: 

3.774,00 

 
10 01. Sec.Mun.de Obras, Transp.e Serv.Urbanos 

 

15 122 0500 2.047 

3.1.90.04.00 

Manutenção da Secretaria de Obras, 
Transportes e Serviços Urbanos 
Contratação por tempo determinado 

 

 10010000 

3.3.90.30.00 

Recurso Ordinário 
Anul.dotação 

Material de consumo 
159.250,00 

 10010000 

3.3.90.36.00 

Recurso Ordinário 
Anul.dotação                  

Outros serv. de terceiros pessoa física 
649.000,00 

 

15 

10010000 

606 0710 1.043 

Recurso Ordinário 
Anul.dotação            

Abertura, Recuperação e Ampliação de 
75.674,00 

 
4.4.90.39.00 

Estradas Vicinais 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

 

 10010000 Recurso Ordinário 
Anul.dotação 372.671,00 

TOTAL Sec.Mun.de Obras, Transp.e Serv.Urban 1.256.595,00 
 

 

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 05 

 

 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

11 01. Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
27 812 0720 2.112 Manutenção da Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
10010000 Recurso Ordinário 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
10010000 Recurso Ordinário 

Anul.dotação 5.970,00 
 

Anul.dotação 450,00 
 

Anul.dotação 100,00 
 

Anul.dotação 5.295,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
10010000 Recurso Ordinário 

Anul.dotação 98,00 

TOTAL Secretaria Municipal de Esporte e Laz 11.913,00 
PARA: 

 
 18 01. Fundo Municipal de Saúde e Saneamento  
10 122 0232 2.062 Manutenção da Secretaria Municipal de 

  Saúde/FMS 
 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde 
  Anul.dotação 32.923,00 
 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 11.713,00 
10 271 0000 0.010 Contribuição ao INSS - FMS  

 3.1.90.13.00 Obrigações patronais  

 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

  Anul.dotação 248.930,00 
10 301 0200 2.301 Manutenção da Saúde Bucal  

 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

  Anul.dotação 54.045,00 
10 301 0203 2.297 Manutenção do Programa Saúde da Família  

  - PSF  

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

  Anul.dotação 160.658,00 
 

 
ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 06 

 

 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 

 3.3.90.30.00 Material de consumo  
 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

  Anul.dotação 24.811,00 
 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  

 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

  Anul.dotação 19.632,00 
10 301 0232 1.067 Construção de Academias Públicas ao Ar  

  Livre  

 4.4.90.51.00 Obras e instalações  

 12150000 Transferência SUS Bloco de Estruturação  

  Anul.dotação 34.433,00 
10 301 0233 2.309 Manutenção do NASF  

 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  

 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde  

  Anul.dotação 3.401,00 
10 301 0236 2.065 Manutenção do Programa de Tratamento  

  Fora do Município  

 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção  

 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

  Anul.dotação 4.000,00 
10 302 0236 2.071 Programa Mais Médicos  

 3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas  

 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde  

  Anul.dotação 10.000,00 
10 302 0236 2.077 CEO - Centro de Especialiadades  

  Odontológicas  

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde  

  Anul.dotação 16.930,00 
 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  

 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde  

  Anul.dotação 23.818,00 
10 302 0236 2.295 Ações de Média e Alta Complexidade - MAC  

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde  

  Anul.dotação 158.018,00 
 3.3.90.14.00 Diárias - civil  

 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde  

  Anul.dotação 39.800,00 
 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

  Anul.dotação 407.700,00 
 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  

 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

  Anul.dotação 6.300,00 
 

 
ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 07 

 

 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 

10 302 0236 2.305 Manutenção do SAMU  
 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 12140000 

3.1.90.11.00 

Transferência SUS Bloco de manutenção 
Anul.dotação        

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
8.298,00 

 

10 

12110000 

302 0236 2.306 

Receita de Imposto e Trans. - Saúde 
Anul.dotação 

Manutenção do CAPS 
4.930,00 

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 12110000 

3.1.90.11.00 

Receita de Imposto e Trans. - Saúde 
Anul.dotação        

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
22.880,00 

 12110000 

3.3.90.36.00 

Receita de Imposto e Trans. - Saúde 
Anul.dotação                  

Outros serv. de terceiros pessoa física 
5.720,00 

 12140000 

3.3.90.39.00 

Transferência SUS Bloco de manutenção 
Anul.dotação                  

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
6.000,00 

 

10 

12140000 

302 0236 2.396 

Transferência SUS Bloco de manutenção 
Anul.dotação 

Enfrentamento da Covid-19 
10.068,00 

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 12110000 

3.3.90.39.00 

Receita de Imposto e Trans. - Saúde 
Anul.dotação                  

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
20.326,00 

 

10 

12142100 

303 0233 2.314 

Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19 
Anul.dotação 

Melhor em Casa 
72.000,00 

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde 
Anul.dotação 13.255,00 

  
3.3.90.36.00 

Anul.dotação                  
Outros serv. de terceiros pessoa física 

4.000,00 

 

10 

12110000 

304 0304 2.299 

Receita de Imposto e Trans. - Saúde 
Anul.dotação 

Manutenção do Programa Vigilância 
100,00 

 
3.1.90.04.00 

Sanitária 
Contratação por tempo determinado 

 

 12110000 

12140000 

3.3.90.30.00 

Receita de Imposto e Trans. - Saúde 
Anul.dotação    

Transferência SUS Bloco de manutenção 
Anul.dotação 

Material de consumo 

14.452,00 

17.369,00 

 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde 
Anul.dotação 2.646,00 

 

 

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 08 

 

 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 

 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde e Saneamento 1.459.156,00 
PARA: 

 
 20 01. Fundo Municipal de Assistência Social  

08 241 0120 2.119 IPPEI - Abrigo do Idoso (Const./Adapt.e  

  Manut. da Inst.de Perman Provisória e Ex  

 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 1.400,00 
08 243 0120 2.090 Programa da 1ª Infância no SUAS-Programa  

  Projetos para a Juventude  

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 13110000 Transferência de Recurso do FNAS  

  Anul.dotação 8.360,00 
 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 1.064,00 
 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  

 13110000 Transferência de Recurso do FNAS  

  Anul.dotação 1.860,00 
08 243 0122 2.093 Manutenção do Programa CRAS  

 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 4.500,00 
 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 3.900,00 
08 243 0122 2.304 Ações da Proteção Social Especial - PSE  

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 21.400,00 
 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 8.985,00 
 13110000 Transferência de Recurso do FNAS  

  Anul.dotação 1.321,00 
 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 2.102,00 
08 244 0125 2.098 Manut. de Programas Emergenciais e  

  Circunstanciais  

 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 1.035,00 
 

 
ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 09 

 

 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anul.dotação  47.818,00 

TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social 170.766,00 
PARA: 

 
 21 01. Fundo Municipal de Meio Ambiente  
18 452 0504 2.048 Manutenção dos Serviços de Limpeza 

  Pública 
 3.3.90.30.00 Material de consumo 
 10010000 Recurso Ordinário 
  Anul.dotação 383.942,00 
18 541 1009 2.109 Manutenção da Secretaria de Meio  

  Ambiente  

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 89.661,00 
 3.1.90.13.00 Obrigações patronais  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 20.085,00 
 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 46.876,00 
 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 7.541,00 

TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente 548.105,00 
 

 

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL 

08 244 1002 2.107 Manutenção da Secretaria de Assistência  
  Social  

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 32.725,00 
 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 32.914,00 
 3.3.90.14.00 Diárias - civil  

 10010000 Recurso Ordinário  

  Anul.dotação 1.382,00 
08 271 0000 0.011 Contribuição ao INSS - FMAS  

 3.1.90.13.00 Obrigações patronais  

 10010000 Recurso Ordinário  

 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 10 

 

 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 

 

TOTAL GERAL 5.224.436,00 
 

Água Azul do Norte, 01 de Outubro de 2021. 
 

 
ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

 

 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

02 01. Gabinte do Prefeito 
04 122 0052 2.005 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 
10010000 Recurso Ordinário 

 
04 124 0052 2.110 Manutenção do Plano Diretor 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
10010000 Recurso Ordinário 

3.258,00 
 

9.358,00 
 

4.144,00 
 

1.971,00 
 

380,00 
 
 

154,00 
 

783,00 
 

227,00 
 

834,00 
 

 
DE: 

TOTAL Gabinte do Prefeito 21.109,00 

 

03 01. Secretaria Municipal de Administração 
04 122 0052 2.006 Manutenção da Secretaria Municipal de 

Administração 
3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 
10010000 Recurso Ordinário 

 
 
 
 
 
7.404,00 
 

415,00 
 
 
 

 

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 02 

 

 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 

 

 
DE: 

TOTAL Secretaria Municipal de Administração 7.819,00 

 
 
04 

06 01. Secretaria Municipal de Planejamento 
121 0051 2.111 Manutenção da Secretaria de Planejamento 

 

 3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 
10010000 Recurso Ordinário 

 

1.480,00 

 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento 
DE: 

1.480,00 

 
12 

08 01. Fundo Municipal de Educação 
271 0000 0.006 Contribuição ao INSS - FME 

 

 
 

12 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
10010000 Recurso Ordinário 

361 0403 1.014 Construção, Ampliação e Ref. de Unidades 

 

4.517,00 

 
 
 
 
 

 
12 

Escolares (Rec. Próprios) 
4.4.90.30.00 Material de consumo 
11200000 Transferência do Salário-Educação 

 
4.4.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
11200000 Transferência do Salário-Educação 

361 0403 1.033 Aquisição de Equip. e Mat. Permanenete - 

 
 

44.999,00 
 

19.999,00 

 SEMEC 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 
11200000 Transferência do Salário-Educação 

 
 

10.036,00 

 TOTAL Fundo Municipal de Educação 
DE: 

79.551,00 

 
12 

08 02. Fundeb 
361 0403 2.040 Manutenção do Fundeb/Adm - Fundamental 

 

 3.3.90.30.00 Material de consumo 
11150000 Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF 

 

1.179.204,00 

 TOTAL Fundeb 
DE: 

1.179.204,00 

 
09 01. Fundo Municipal de Turismo e Cultura 

 

13 392 0473 2.038 Manutenção do Departamento de Cultura  

 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  

 10010000 Recurso Ordinário 
10.213,00 

  ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 03 

 

 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
10010000 Recurso Ordinário 

13 392 0473 2.303 Manut.da Secretaria Mun. de Turismo e 
Cultura 

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
10010000 Recurso Ordinário 

10.641,00 
 
 
 

572,00 
 

4.000,00 
 

10.081,00 
 

8.000,00 
 

 
DE: 

TOTAL Fundo Municipal de Turismo e Cultura 43.507,00 

 
 10 01. Sec.Mun.de Obras, Transp.e Serv.Urbanos  

04 122 0052 2.045 Manutenção de Próprios Públicos em Geral  

 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 10010000 

3.3.90.36.00 

Recurso Ordinário 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
20.000,00 

 10010000 

3.3.90.39.00 

Recurso Ordinário 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
27.630,00 

 

15 

10010000 

122 0500 2.047 

Recurso Ordinário 

Manutenção da Secretaria de Obras, 
10.000,00 

 
3.1.90.11.00 

Transportes e Serviços Urbanos 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

 

 10010000 

3.1.90.16.00 

Recurso Ordinário 

Outras desp. variáveis pessoal civil 
380.653,00 

 10010000 

3.3.90.39.00 

Recurso Ordinário 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
1.480,00 

 10010000 

3.3.90.40.00 

Recurso Ordinário 

Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 
335.172,00 

 10010000 Recurso Ordinário 
3.201,00 

  ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 04 

 

 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 
10010000 Recurso Ordinário 

4.141,00 
 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  

 

15 

10010000 

451 0500 1.018 

Recurso Ordinário 

Obras de Infra-Estrutura e Outras 
40.039,00 

 
4.4.90.39.00 

(Const./Adapt./Reforma) 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

 

 10010000 

4.4.90.51.00 

Recurso Ordinário 

Obras e instalações 
7.283,00 

 

15 

15100000 

451 0501 1.027 

Outros Convênios da União 

Pavimentação de Vias Urbanas - Sede e 
12.570,00 

 
4.4.90.30.00 

Distritos 
Material de consumo 

 

 19400000 

4.4.90.51.00 

Outras Vinculações de Transferências 

Obras e instalações 
8.704,00 

 

15 

15200000 

451 0501 1.083 

Outros Convênios do Estado 

Construção do Terminal Rodoviário 
7.999,00 

 4.4.90.51.00 Obras e instalações  

 

15 

10010000 

451 0501 1.084 

Recurso Ordinário 

Construção de Feira Coberta 
399,00 

 4.4.90.51.00 Obras e instalações  

 

15 

10010000 

606 0710 1.043 

Recurso Ordinário 

Abertura, Recuperação e Ampliação de 
799,00 

 
4.4.90.51.00 

Estradas Vicinais 
Obras e instalações 

 

 

15 

15200000 

752 0506 2.050 

Outros Convênios do Estado 

Manutenção de Iluminação Pública 
199.999,00 

 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  

 10010000 

16200000 

Recurso Ordinário 

Contribuição de Iluminação Pública 
5.616,00 

 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

9.999,00 

 10010000 Recurso Ordinário 
6.007,00 

TOTAL Sec.Mun.de Obras, Transp.e Serv.Urban 1.081.691,00 
 

 
ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 05 

 

 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

11 01. Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
27 812 0720 1.017 Construção, Reforma, Adaptação do 

Ginásio de Esportes 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 
10010000 Recurso Ordinário 

 
27 812 0720 2.030 Manutenção de Campos de Futebol, Quadras 

e Campeonatos Municipais 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
10010000 Recurso Ordinário 

3.3.90.31.00 Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
10010000 Recurso Ordinário 

27 812 0720 2.112 Manutenção da Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer 

3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 
10010000 Recurso Ordinário 

 
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 
10010000 Recurso Ordinário 

 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 
10010000 Recurso Ordinário 

1.999,00 
 
 
 

4.809,00 
 

4.809,00 
 

4.809,00 
 

4.575,00 
 

25.996,00 
 
 
 

1.480,00 
 

3.129,00 
 

999,00 
 

8.109,00 
 

 
DE: 

TOTAL Secretaria Municipal de Esporte e Laz 60.714,00 

 
 18 01. Fundo Municipal de Saúde e Saneamento  
10 032 0232 2.074 

3.3.90.14.00 

Manutenção do Conselho Municipal de 
Saúde 
Diárias - civil 

 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde 
3.925,00 

  ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 06 

 

 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 

12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção 
 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
10010000 Recurso Ordinário 

12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção 

29.999,00 
 

3.312,00 

14.999,00 
 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  

12110000 

3.3.90.39.00 

Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
3.429,00 

12110000 

12140000 

Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Transferência SUS Bloco de manutenção 
332,00 

10 122 0232 2.062 Manutenção da Secretaria Municipal de 
9.999,00 

 
3.1.90.04.00 

Saúde/FMS 
Contratação por tempo determinado 

 

 12110000 

3.1.90.11.00 

Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
53.000,00 

 12110000 

3.3.90.14.00 

Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Diárias - civil 
141.912,00 

 12110000 

3.3.90.35.00 

Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Serviços de consultoria 
65.260,00 

 10010000 

3.3.90.36.00 

Recurso Ordinário 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
67.924,00 

 12110000 

3.3.90.92.00 

Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Despesas de exercícios anteriores 
20.616,00 

 

10 

10010000 

301 0236 2.065 

Recurso Ordinário 

Manutenção do Programa de Tratamento 
198.972,00 

 
3.3.90.39.00 

Fora do Município 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

 

 12110000 

3.3.90.48.00 

Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Outros aux. finan. a pessoas físicas 
7.134,00 

 

10 

12110000 

302 0236 2.071 

Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Programa Mais Médicos 
48.137,00 

 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde 
4.109,00 

  ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 07 

 

 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 

 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  
   19.999,00 
 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  

 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde  

   2.780,00 
 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

   19.999,00 
 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  

 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde  

   4.109,00 
 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

   19.999,00 
10 302 0236 2.077 CEO - Centro de Especialiadades  

  Odontológicas  

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

   100.000,00 
 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  

 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

   100.000,00 
 3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  

 10010000 Recurso Ordinário  

   1.480,00 
 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  

 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde  

   8.248,00 
 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  

 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

   21.617,00 
10 302 0236 2.295 Ações de Média e Alta Complexidade - MAC  

 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  

 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

   49.729,00 
10 305 0304 2.086 Manutenção das Ações de Vigilância  

  Epidemiológica  

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde  

   20.732,00 
 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

   400.000,00 
 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 12110000 Receita de Imposto e Trans. - Saúde  

   8.355,00 
 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  

 12140000 Transferência SUS Bloco de manutenção  

   9.050,00 
 

 
ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 08 

 

 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 

 

 
DE: 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde e Saneamento 1.459.156,00 

 

18 02. Departamento de Saneamento Básico 
17 512 0611 1.052 Implantação e Ampliação de Microssistema 

de Abastecimento de Água 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 
15100000 Outros Convênios da União 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 
10010000 Recurso Ordinário 

 
 
 
 
 
31.722,00 

 

31.722,00 
 

TOTAL Departamento de Saneamento Básico 63.444,00 
 DE:   

 20 01. Fundo Municipal de Assistência Social  
08 241 0120 2.119 IPPEI - Abrigo do Idoso (Const./Adapt.e  

  Manut. da Inst.de Perman Provisória e Ex  

 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  

 10010000 Recurso Ordinário  

   42.399,00 
 3.1.90.13.00 Obrigações patronais  

 10010000 Recurso Ordinário  

   12.599,00 
 4.4.90.51.00 Obras e instalações  

 10010000 Recurso Ordinário  

   39.999,00 
 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente  

 10010000 Recurso Ordinário  

   9.999,00 
08 243 0122 2.093 Manutenção do Programa CRAS  

 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  

 10010000 Recurso Ordinário  

   30.000,00 
 3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  

 10010000 Recurso Ordinário  

   1.480,00 
 3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  

 10010000 Recurso Ordinário  

   4.889,00 
 3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas  

 10010000 Recurso Ordinário  

   1.480,00 

  ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO  
  PREFEITO MUNICIPAL  



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 09 

 

 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 
 10010000 Recurso Ordinário  

   10.000,00 
 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 13110000 Transferência de Recurso do FNAS  

   49.139,00 
 3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  

 10010000 Recurso Ordinário  

   4.000,00 
08 243 0122 2.108 Manutenção do Fundo Municipal da  

  Infancia e a Juventude  

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 10010000 Recurso Ordinário  

   47.757,00 
 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  

 10010000 Recurso Ordinário  

   18.234,00 
 3.3.90.14.00 Diárias - civil  

 10010000 Recurso Ordinário  

   5.288,00 
 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  

 10010000 Recurso Ordinário  

   2.961,00 
 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  

 10010000 Recurso Ordinário  

   13.624,00 
 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  

 10010000 Recurso Ordinário  

   20.177,00 
 3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas  

 10010000 Recurso Ordinário  

   7.404,00 
08 244 0125 2.095 Gestão do Programa Bolsa Família e Cad.  

  Único  

 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 10010000 Recurso Ordinário  

   35.212,00 
08 244 0125 2.097 Manutenção de Outros Prog. Ações de  

  Assistência Social  

 3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado  

 10010000 Recurso Ordinário  

   3.999,00 
 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  

 13110000 Transferência de Recurso do FNAS  

   9.999,00 
 

 

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 10 

 

 

  ANEXO II a que se refere o DECRETO 
de Outubro de 2021, autorizado pela 

00222/21 de 01 
LEI 00532/20. 

 DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

 3.3.90.14.00 Diárias - civil  
 10010000 Recurso Ordinário  

   14.000,00 
 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 10010000 Recurso Ordinário  

   4.075,00 
 13110000 Transferência de Recurso do FNAS  

   191.104,00 
 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita  

 10010000 Recurso Ordinário  

   2.961,00 
 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  

 10010000 Recurso Ordinário  

   13.624,00 
 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  

 10010000 Recurso Ordinário  

   2.638,00 
 13110000 Transferência de Recurso do FNAS  

   19.999,00 
 3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas  

 10010000 Recurso Ordinário  

   7.104,00 
08 244 0125 2.101 Manunt. do Prog. de Ação Continuada  

  Gestão SUAS-IGDSUAS  

 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 13110000 Transferência de Recurso do FNAS  

   10.758,00 
 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica  

 13110000 Transferência de Recurso do FNAS  

   10.313,00 
08 244 1002 2.107 Manutenção da Secretaria de Assistência  

  Social  

 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil  

 13110000 Transferência de Recurso do FNAS  

   99.999,00 
 3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil  

 10010000 Recurso Ordinário  

   1.480,00 
 3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  

 10010000 Recurso Ordinário  

   78.001,00 
 3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas  

 10010000 Recurso Ordinário  

   14.741,00 
 3.3.90.30.00 Material de consumo  

 10010000 Recurso Ordinário  

   118.627,00 
 

 
ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 



Pará 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Pág: 11 

 

 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00222/21 de 01 
de Outubro de 2021, autorizado pela LEI 00532/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
 

13110000 Transferência de Recurso do FNAS  
  50.610,00 

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria  

10010000 Recurso Ordinário  

  86.146,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física  

10010000 Recurso Ordinário  

  69.703,00 
3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas  

10010000 Recurso Ordinário  

  52.111,00 
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores  

10010000 Recurso Ordinário  

8.128,00 

TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social 1.226.761,00 

TOTAL GERAL 5.224.436,00 

Água Azul do Norte, 01 de Outubro de 2021. 
 

 

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL 


